
 

Decreto Dipartimento di Ingegneria e Scienza dell'Informazione  Pagina 1 di 3 

decreto 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E SCIENZA DELL’INFORMAZIONE 

oggetto: nomina della commissione giudicatrice della selezione pubblica per il conferimento di n. 

1 contratto di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010 ai fini dell'esclusivo 

svolgimento dei progetti di ricerca: “Esa Esrin Fase 2 HRLC_CCI+ estensione delle 

iniziative per il cambiamento climatico CUP E63C23002010006 e “Climate Change 

Initiative Extension (CCI+) Phase 3 New Essential Climate Variables (NewECVS) Pro CUP 

E63C25001200002 CUP MASTER E63C23002010006 Contract No.: 4000125259/18/I-NB 

IL DIRETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con D.R. n. 5 dell’8 gennaio 2024; 

Vista la Legge n. 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica” ed in particolare l’art. 6, in base al quale le Università sono dotate di autonomia 

regolamentare; 

Visto il Regolamento del Dipartimento di Ingegneria e Scienza dell’Informazione - DISI emanato con DR 

n. 1345 di data 8 novembre 2024; 

Vista la Legge 240/2010 ed in particolare l’art. 22 come modificato dalla L. 29 giugno 2022, n. 79, di 

conversione, con modificazioni, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36 e l’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010; 

Visto il Regolamento unico per il conferimento di contratti di ricerca, incarichi post-doc e incarichi di 

ricerca di cui agli artt. 22, 22-bis e 22-ter L. 240/2010 emanato con D.R. n. 1161 del 30 settembre 2025 ed in 

particolare l’art. 6 che detta specifici requisiti con riferimento alla composizione della Commissione giudicatrice; 

Vista la delibera ANVUR n. 132 del 13 settembre 2016, con la quale sono definiti i "Criteri oggettivi di 

verifica dei risultati dell’attività di ricerca dei professori e ricercatori universitari, ai sensi dell’articolo 6, commi 7 

e 8 della Legge 240/2010", ai fini dell'inclusione degli stessi nelle commissioni locali di selezione del personale 

accademico; 



 

Decreto Dipartimento di Ingegneria e Scienza dell'Informazione  Pagina 2 di 3 

Vista la delibera di data 9 aprile 2025 con cui, ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010, il 

Senato Accademico ha approvato il prospetto dei dati consuntivi relativi all’attività didattica svolta nell’A.A. 

2023/2024 dai professori in organico al 1° marzo 2025 ai fini della loro inclusione nelle commissioni per il 

reclutamento e la progressione di carriera; 

Visto il D.M. n. 639 del 2 maggio 2024, “Decreto recante la determinazione dei gruppi scientifico-

disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-

disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 

dicembre 2010 n. 240”; 

Visto il Decreto del Direttore n. 550 dd. 13.10.2025 con il quale, a seguito dell’approvazione da parte 

del Direttore di Dipartimento delegato con delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria e Scienza 

dell'Informazione di data 11.06.2025, è indetta una selezione pubblica per titoli ed eventuale colloquio per il 

conferimento di n. 1 contratto di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010 ai fini dell'esclusivo svolgimento 

dei progetti di ricerca “Esa Esrin Fase 2 HRLC_CCI+ estensione delle iniziative per il cambiamento climatico 

CUP E63C23002010006 e “Climate Change Initiative Extension (CCI+) Phase 3 New Essential Climate 

Variables (NewECVS) Pro CUP E63C25001200002 CUP MASTER E63C23002010006 Contract No.: 

4000125259/18/I-NB, responsabile del progetto prof. Lorenzo Bruzzone, gruppo scientifico-disciplinare 09/IINF-

03 e settore scientifico-disciplinare IINF-03/A, di durata pari a 24 mesi ed importo lordo annuo pari ad Euro 

28.456,57; 

Considerata la necessità di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice in base alle 

disposizioni sopra citate; 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

1. La Commissione giudicatrice della selezione pubblica per titoli ed eventuale colloquio per il 

conferimento di n. 1 contratto di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di 

Ingegneria e Scienza dell'Informazione per lo svolgimento dell’attività di ricerca di cui in premessa è così 

composta: 



 

Decreto Dipartimento di Ingegneria e Scienza dell'Informazione  Pagina 3 di 3 

Prof. Nicola Conci, appartenente al gruppo scientifico-disciplinare per cui è indetta la selezione;  

 Prof. Libertario Demi; 

 Prof. Gian Pietro Picco; 

2. L’eventuale mancanza dei requisiti di cui all’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010 e di quelli definiti 

dalla delibera ANVUR sopra citata da parte di uno o più membri effettivi, accertata successivamente al presente 

provvedimento di nomina, non comporta la decadenza della Commissione giudicatrice, ove la stessa possa 

essere integrata con altrettanti membri supplenti conformi ai predetti requisiti.  

3. I compiti della Commissione giudicatrice terminano con la stesura della graduatoria del concorso. La 

Commissione conclude i propri lavori entro due mesi dalla data di pubblicazione del decreto di nomina pena la 

revoca della stessa. Il/La Presidente di Commissione può richiedere una proroga fino ad un mese. 

 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria e Scienza dell’Informazione 

- DISI  

Prof. Luigi Palopoli 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05).  

La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 


		2025-11-24T09:28:24+0100
	IT
	Luigi Palopoli


		2025-11-24T15:10:09+0100
	661|2025|DISI-24/11/2025 - Decreto




